6 13 de maio de 2024 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 18/2024

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
355, na cidade de Marau - RS, torna público para aos interessados que realizará licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 18/2024, pelo critério de julgamento “Menor preço global” para a
Contratação de empresa para execução de capeamento e recapeamento asfáltico, e execução de
passeio emeio fio em diversas ruas domunicípio, conforme Contrato de Repasse nº 937548/2022
do Ministério do Desenvolvimento Regional, com fornecimento de material e mão de obra, e
de acordo com projetos e memoriais descritivos e anexo, em conformidade com a Lei Federal nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores e aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006.
Prazo do cadastro da documentação: 26 de junho de 2024 às 16h. Abertura das propostas: 27
de junho de 2024 às 8h, no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30 às
11h30 e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através do site:
www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/,
onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 10 de maio de 2024.
IURA KURTZ - Prefeito Municipal de Marau.

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3559/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para
aquisição de PARQUINHOS INFANTIS (PLAYGROUND) DESTINADOS AS ESCOLAS
MUNICIPAIS. Edital em www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as
propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 13h do Dia 24/05/2024 e a sessão de
disputa terá início às 13h30min do mesmo dia. Informações 55 3281 2113.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL Nº 060/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

APREFEITAMUNICIPALDESAPIRANGA, no uso de suas atribuições legais,CONVOCA
os aprovados e classificados no Concurso Público Edital nº 111/2022, nos cargos abaixo
relacionados, para no prazo máximo de 5 (cinco) dias, a contar desta publicação,
apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos, no horário das 12h30min às
18h30min, de Segunda a Sexta-feira a fim de tomar posse do cargo, conforme segue:

Classif. Nome Cargo
5°

Segunda
Chamada

JOÃO FELIPE BRAUN OPERADOR DE MÁQUINAS

Decorrido o prazo acima assinalado, o não comparecimento do candidato caracterizará
sua desistência, implicando imediatamente, na extinção de todo e qualquer direito de posse.

Sapiranga, 10 de maio de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

Aviso de Licitações
Edital de Pregão Eletrônico nº 27/2024 – OBJETO: APrefeitura Municipal de Arroio do
Sal, no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados
Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 27/2024 cujo objeto é fornecimento de PCS/
DESKTOPS, NOTEBOOKS E TABLETS PARA ATENDER ASNECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS. A sessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada no
seguinte endereço: www.bll.org.br para as 14:00 horas do dia 27/05/2024, na plataforma.

Edital de Pregão Eletrônico – RP - nº 28/2024 – OBJETO: A Prefeitura Municipal
de Arroio do Sal, no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento
dos interessados Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 28/2024 cujo objeto é
o registro de preços unitários visando o fornecimento de CAMISETAS DE ALGODÃO
GOLA REDONDA (gola careca) MANGA CURTA: FIO 30 E FIO 60, e CAMISETAS
DRYFIT GOLA REDONDA (gola careca) MANGA CURTA. A sessão virtual do Pregão
Eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br para as 09:00 horas do
dia 27/05/2024, na plataforma.

Edital de Pregão Eletrônico – RP - nº 29/2024 – OBJETO: A Prefeitura Municipal de
Arroio do Sal, no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos
interessados Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 29/2024 cujo objeto é o registro
de preços unitários visando o fornecimento de playgrounds e itens de lazer e bem-
estar para as praçasmunicipais.Asessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada no
seguinte endereço: www.bll.org.br para as 14:00 horas do dia 28/05/2024, na plataforma.

Edital de Pregão Eletrônico – RP - nº 30/2024 – OBJETO: A Prefeitura Municipal
de Arroio do Sal, no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento
dos interessados Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 30/2024 cujo objeto é o
visando o registro de preços para prestação de serviços demanutenção (preventiva
e corretiva) da frota de veículos do Município de Arroio do Sal/RS, referente a:
mecânica, auto elétrica e eletrônica, chapeação e pintura para veículos linhas leve,
linha pesada e máquinas/implementos. A sessão virtual do Pregão Eletrônico será
realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br para as 09:00 horas do dia 28/05/2024,
na plataforma.

Edital de Concorrência Eletrônica nº 15/2024 – OBJETO: A Prefeitura
Munic ipa l de Arro io do Sal , no uso de suas at r ibu ições lega is to rna
público para o conhecimento dos interessados Republicação do Edital de
Concorrência Eletrônica nº 15/2024 cujo objeto é contratação de empresa
especializada execução da obra de construção de escola de educação
infantil no Balneário Atlântico, neste Município, conforme Projeto Padrão
FNDE - Proinfância Tipo 2. A sessão virtual da Concorrência Eletrônica
será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br para as 14:00 horas do
dia 20/06/2024, na plataforma.

Edital de Concorrência Presencial nº 16/2024 – OBJETO: A Prefeitura Municipal de
Arroio do Sal, no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos
interessados a PUBLICAÇÃO do Edital de Concorrência Presencial nº 16/2024 cujo
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de recuperação
de calçamento e meio fio em ruas do Município de Arroio do Sal. Fica agendada a
abertura da sessão pública da Concorrência Presencial 16/2024 para às 09:00 horas do
dia 19/06/2024, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Arroio do Sal.

REGÊNCIA: Leis nº 14.133/2021 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones n° (51)
3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo e-mail licitacoes@
arroiodosal.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº. 025/2024 Processo nº. 138/2024
– BATERIAS PARA VEÍCULOS. Data e hora limite recebimento
das propostas: 24.05.2024 às 13h45min. Data e hora da abertura
das propostas: 24.05.2024 às 13h46min. Data e hora da disputa:
24.05.2024 às 14h. Local: www.pregaobanrisul.com.br
Edital de Pregão Eletrônico nº. 026/2024 Processo nº. 141/2024 –
CONTRATAÇÃODESERVIÇOSDEMÉDICOCLÍNICOGERAL.Data
e hora limite recebimento das propostas: 28.05.2024 às 13h45min.
Data e hora da abertura das propostas: 16.05.2024 às 13h46min. Data
e hora da disputa: 16.05.2024 às 14h. Local: www.pregaobanrisul.
com.br
Editais disponível nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.
saomarcos.rs.gov.br;
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da
Prefeitura Municipal de São Marcos - RS pelo telefone (54) 3291-
9900, ou pelo site supramencionado. Evandro Carlos Kuwer - Prefeito
Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório, modalidade Pregão
Eletrônico n° 07/2024, tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de tubos de concreto.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 24 de maio de 2024, no seguinte endereço eletrônico:
http://186.237.213.75:8079/comprasedital/. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.
com.br no link Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone (55)
99949-4024.

Derrubadas/RS, 10 de maio de 2024.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo 244/2024 - Pregão Eletrônico – 11/2024
O Prefeito de Pedras Altas torna público o Pregão Eletrônico-SRP – 07/2024. Tendo

como finalidade AQUISIÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM. Abertura da licitação às 10hs
do dia 28/05/2024. O Edital e maiores informações na Prefeitura Municipal, na página
(www.pedrasaltas.rs.gov.br) ou (www.portaldecompraspublicas.com.br). Pedras Altas,
10/05/2024 – José Volnei da Silva Oliveira. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal Nº 14.133/21,
comunica: PUBLICAÇÃO de: PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2024 – LAVAGEM DE
VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, com abertura em 27 de maio de 2024
(segunda-feira), às 9:00 h. Edital no site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
processos/rs/prefeitura-municipal-de-pinhal-da-serra-3217/rpe-08-2024-2024-301393.
Pinhal da Serra, 10 de maio de 2024. José Robison R. Duarte – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

ALTERAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2023
O Prefeito torna público a alteração do referido Edital e remarca a sessão publica para o dia 13 de junho
de 2024, às 09h, que será realizada através do site https://www.portaldecompraspublicas.com.br, o
Registro de Preços visando a aquisição de Material de Expediente e Didático. Cópias do Edital e anexos
poderão ser obtidas no site supracitado ou no endereço http://estrela.rs.gov.br/, bem como informações
complementares pelo telefone (51)3981-1025, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Estrela, 10 de maio de 2024.
ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Paulo das Missões
CONCORRENCIA PRESENCIAL Nº 006/2024

AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a
realização de Licitação modalidade CONCORRENCIA PRESENCIAL Nº 006/2024, para
execução do projeto de Pavimentação com pedras irregulares na rua Rua José Bonifácio
na cidade de São Paulo das Missões/RS, num total de 1.290m². Sessão às 09 horas,
do dia 27/05/2024. Informações: com o Comissão Permanente de Licitações, pelo fone
55-3563-1122 e no site www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 10 de maio de 2024.
Oberdan Luis Rhoden, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Paulo das Missões

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2024
AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a
realização de LicitaçãomodalidadePREGÃOPRESENCIALNº 009/2024 para registro de
preços para aquisição de graxa, óleos lubrificantes e hidráulicos para veículos emáquinas
damunicipalidade.Sessão às 08:30h, do dia 24/05/2024. Informações: com oPregoeiro,
pelo fone 55-3563-1122 e no site www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 10 de maio de
2024. Oberdan Luis Rhoden, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO
EXTRATO DE EDITAL Nº 1975.09/2024
PROCESSO SELETIVO nº72/2024

OMUNICÍPIO DE PROGRESSO, TORNAPÚBLICO que, no período compreendido entre
os dias 20 a 24 demaio de 2024, estará recebendo inscrições de interessados no Processo
Seletivo Simplificado para o cargo dePsicólogo eAssistente Social visando contratação
por tempo determinado. As inscrições serão realizadas no Setor de Recursos Humanos,
sito à Rua 4 de Novembro, Nº 1150, Centro, Progresso/RS, das 8h às 11h30min, na parte
da manhã e das 13h30min às 17h30min, na parte da tarde. Maiores informações poderão
ser obtidas no endereço mencionado ou pelo fone (51) 3788 1122.

Progresso, 10 de maio de 2024.

PAULO GILBERTO SCHMITT
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 2245.09/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 – OBJETO: Fornecimento de peças
e serviços para reforma de bomba injetora de máquina retroescavadeira RANDON RD406 ADVANCED
CHASSI RDV406AUEL0007757. Contratado: PEMAC – COMERCIAL DE MAQUINAS SANTA LUZIA
LTDA. Valor: R$ 10.000,00 mensais. Prazo: 06 meses a contar de 10/05/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 21/2024 – PREGÃOELETRÔNICONº 14/2024 –OBJETO: Registro
de preços para eventual e futura aquisição de combustível para utilização nos veículos da Prefeitura
Municipal de Progresso – RS. Contratado: WERKHAUSEN COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
Valor registrado: R$ 275.500,00. Prazo de validade da Ata: 12 meses a contar de 01/05/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 22/2024 – PREGÃOELETRÔNICONº 14/2024 –OBJETO: Registro
de preços de serviços de viagens intermunicipais de ônibus, micro-ônibus e van para atender eventuais
necessidades do Município de Progresso – RS. Contratado: TRANSPORTES SÃO LUIZ LTDA. Valor
registrado: R$ 65.220,00. Prazo de validade da Ata: 12 meses a contar de 09/05/2024.

PROGRESSO, 10 de maio de 2024.

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

ABASTECIMENTO

Água volta aos 23
reservatórios dos
bairros de NH

Durante a madrugada da sexta-fei-
ra (10), menos de uma semana após a
suspensão da captação de água bruta
por conta da cheia histórica no Rio
dos Sinos, a Comusa - Serviços de
Água e Esgoto de Novo Hamburgo
conseguiu restabelecer o abasteci-
mento de água potável nos 23 reser-
vatórios da cidade. A recuperação foi
dentro do prazo previsto, por conta
do alto consumo desde o restabe-
lecimento da captação, na noite de
segunda-feira (6), que fez com que
os reservatórios não conseguissem
manter uma carga elevada de água
por tempo suficiente para abastecer
as redes residenciais.

Além disso, uma falha elétrica na
rede da estação de bombeamento, na
quarta-feira (8), suspendeu a captação
por duas horas, o que afetou a conti-
nuidade do abastecimento. Apesar de
todos os contratempos, o prazo esti-
pulado pela autarquia para normalizar
a situação na cidade foi cumprido.

O vice-prefeito e diretor-geral da
Comusa, Márcio Lüders, aponta a
dificuldade de ter que lidar, além de
tudo, com notícias falsas sendo espa-
lhadas pela população. “Tinha gente
dizendo que a água do caminhão-pi-
pa estava contaminada, que a água
da Comusa transmitiria doenças. É
incrível ver que, em meio à tragédia,
ainda tem pessoas sem caráter criando
pânico na população e distribuindo
mentiras doentias. Enquanto nós de-
veríamos estar conscientizando todos
a utilizar a água com parcimônia para
garantir um rápido retorno, perdemos
tempo desmentindo esse tipo de as-
neira”, afirma.

MUNICÍPIOS

Defesa Civil alerta
sobre volta pra casa
em Cachoeirinha

A Defesa Civil enfatizou  que
ainda não é seguro retornar para as
residências. O alerta é por conta das
chuvas, que ocorreram no fim de
semana. “Prevemos chuvas de até
200 milímetros ao longo do fim de
semana. Portanto, é crucial que as
pessoas evitem retornar para suas
casas neste momento, pois os riscos
persistem”, alertou o diretor da Defesa
Civil, Vanderlei Marcos.

Além das condições meteoroló-
gicas desfavoráveis, é importante
destacar o alerta emitido pela MetSul
Meteorologia sobre o grave risco de
repique de cheia dos Rios Gravataí
e dos Sinos na Grande Porto Alegre.
As chuvas previstas para ocorrer entre
sexta-feira (10) e segunda-feira (13)
aumentam o volume desses rios, que
já estão em processo de baixa na região
metropolitana. No entanto, é esperado
que voltem a subir na próxima semana